СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ХОХОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ХОХОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от  26.05.2022 г. № 19
р.п.Хохольский

О проекте решения Совета народных депутатов о внесении изменений и дополнений в решение Совета народных депутатов Хохольского городского поселения от 31.10.2017 года № 44 «Об утверждении  Правил благоустройства  территории Хохольского городского поселения Хохольского муниципального района Воронежской области» и назначении публичных слушаний
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 01.07.2021 г. № 356-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» (с изменениями и дополнениями), Постановлением Правительства Российской Федерации от 12.11.2016г. № 1156 «Об утверждении Правил обращения с твердыми коммунальными отходами», на основании протеста прокуратуры Хохольского муниципального района от 28.02.2022г. № 2-1-2022, Совет народных депутатов Хохольского городского поселения
 РЕШИЛ:

1. Принять проект решения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета народных депутатов Хохольского городского поселения от 31.10.2017 года № 44 «Об утверждении  Правил благоустройства  территории Хохольского городского поселения Хохольского муниципального района Воронежской области» (приложение № 1).

2. Обнародовать настоящее решение в местах для размещения текстов муниципальных правовых актов

3. Назначить и провести публичные слушания по проекту решения Совета народных депутатов Хохольского городского поселения Хохольского муниципального района Воронежской области «О внесении изменений и дополнений в решение Совета народных депутатов Хохольского городского поселения от 31.10.2017 года № 44 «Об утверждении  Правил благоустройства  территории Хохольского городского поселения Хохольского муниципального района Воронежской области» на 28.06.2022 года в 10.00 часов в здании администрации Хохольского городского поселения.

4. Утвердить оргкомитет по подготовке и проведению публичных слушаний в следующем составе:

Родивилов А.Ю. - глава администрации Хохольского городского поселения,
Золотых А.В. - депутат Совета народных депутатов Хохольского городского поселения,
Тепляков Д.В. – старший инспектор администрации Хохольского городского поселения.

5. Утвердить порядок учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта решения Совета народных депутатов Хохольского городского поселения Хохольского муниципального района Воронежской области «О внесении изменений и дополнений в решение Совета народных депутатов Хохольского городского поселения от 31.10.2017 года № 44 «Об утверждении  Правил благоустройства  территории Хохольского городского поселения Хохольского муниципального района Воронежской области»» (приложение № 2)

6. Настоящее решение подлежит опубликованию и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления.
7. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
Глава Хохольского городского поселения                                                   А.Н.Колядин

Приложение 1

проект

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ХОХОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ХОХОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

От __.__.2022 года № __

Р.п.Хохорльский

О внесении изменений и дополнений в решение Совета народных депутатов Хохольского городского  поселения от 31.10.2017 года № 44 «Об утверждении Правил благоустройства  территории Хохольского городского  поселения Хохольского муниципального района Воронежской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 01.07.2021 г. № 356-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» (с изменениями и дополнениями), Постановлением Правительства Российской Федерации от 12.11.2016г. № 1156 «Об утверждении Правил обращения с твердыми коммунальными отходами», на основании протеста прокуратуры Хохольского муниципального района от 28.02.2022г. № 2-1-2022, Совет народных депутатов Хохольского городского  поселения

РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета народных депутатов Хохольского городского  поселения от 31.10.2017 года № 44 «Об утверждении Правил благоустройства территории Хохольского городского  поселения Хохольского муниципального района Воронежской области» следующие изменения и дополнения:

1.1. пункт 5.20 раздела 5 Правил изложить в новой редакции следующего содержания:

      «К первоочередным операциям уборки и содержания улично-дорожной сети населенного пункта относятся: обработка проезжей части дорог ПГМ, сгребание и подметание снега, формирование снежного вала для последующего вывоза, выполнение разрывов в валах снега на перекрестках, у остановок пассажирского транспорта, подъездов к зданиям, а также выездам из дворов. Уборка снега и наледи с проезжей части дорог, тротуаров, других объектов  улично-дорожной сети осуществляется при достижении снежного покрова более 10 см. Укладка свежевыпавшего снега в валы и кучи разрешается на всех улицах, площадях, набережных, бульварах и скверах при условии последующей вывозки».

1.2. Раздел 8 «Порядок и механизмы общественного участия в процессе благоустройства» изложить в новой редакции следующего содержания:

«Раздел 8. Формы и механизмы участия жителей поселения в принятии и реализации решений по благоустройству территории поселения

8.1. Для осуществления участия жителей в процессе принятия решений и реализации проектов по благоустройству на территории поселения применяются следующие формы общественного участия:

- совместное определение целей и задач по развитию территории, инвентаризация проблем и потенциалов среды;

- определение основных видов активностей, функциональных зон и их взаимного расположения на выбранной территории;

- обсуждение и выбор типа оборудования, некапитальных объектов, малых архитектурных форм, включая определение их функционального назначения, соответствующих габаритов, стилевого решения, материалов;

- консультации в выборе типов покрытий с учетом функционального зонирования территории;

- консультации по предполагаемым типам озеленения;

- консультации по предполагаемым типам освещения и осветительного оборудования;

- участие в разработке проекта, обсуждение решений с архитекторами, проектировщиками и другими профильными специалистами;

- одобрение проектных решений участниками процесса проектирования и будущими пользователями, включая местных жителей, собственников соседних территорий и других заинтересованных лиц;

- осуществление общественного контроля над процессом реализации проекта (включая как возможность для контроля со стороны любых заинтересованных сторон, так и формирование рабочей группы, общественного совета проекта либо наблюдательного совета проекта);

- осуществление общественного контроля над процессом эксплуатации территории (включая как возможность для контроля со стороны любых заинтересованных сторон, так и формирование рабочей группы, общественного совета проекта либо наблюдательного совета проекта для проведения регулярной оценки эксплуатации территории).

8.2. При реализации проектов по благоустройству обеспечивается информирование общественности о планирующихся изменениях и возможности участия в этом процессе.

8.3. Информирование осуществляется:

- на официальном сайте Администрации городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://muob.ru и иных интернет-ресурсах;

- в средствах массовой информации;

- путем вывешивания афиш и объявлений на информационных досках, расположенных в непосредственной близости к проектируемому объекту, а также на специальных стендах на самом объекте; в наиболее посещаемых местах (общественные и торгово-развлекательные центры, иные наиболее посещаемые места), в холлах объектов образования, здравоохранения, культуры, физической культуры и спорта, социального обслуживания населения, расположенных по соседству с проектируемой территорией или на ней, на площадке проведения общественных обсуждений (в зоне входной группы, на специальных информационных стендах);

- в социальных сетях.

8.4. Формы общественного участия направлены на наиболее полное включение заинтересованных сторон в проектирование изменений на территории поселения, на достижение согласия по целям и планам реализации проектов в сфере благоустройства территории поселения.

8.5. Открытое обсуждение проектов по благоустройству организуется на этапе формулирования задач проекта и по итогам каждого из этапов проектирования.

8.6. Механизмы общественного участия:

- обсуждение проектов по благоустройству в интерактивном формате с применением современных групповых методов работы;

- анкетирование, опросы, интервьюирование, картирование, проведение фокус-групп, работа с отдельными группами жителей поселения, организация проектных семинаров, проведение дизайн-игр с участием взрослых и детей, проведение оценки эксплуатации территории;

- осуществление общественного контроля за реализацией проектов.

По итогам встреч, совещаний и иных мероприятий формируется отчет об их проведении.

8.7. Реализация проектов по благоустройству осуществляется с учетом интересов лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность.

Участие лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность, в реализации проектов по благоустройству может заключаться:

- в оказании услуг посетителям общественных пространств;

- в приведении в соответствие с требованиями настоящих Правил фасадов, в том числе размещенных на них вывесок, объектов, принадлежащих лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность;

- в строительстве, реконструкции, реставрации объектов недвижимости;

- в производстве и размещении элементов благоустройства;

- в комплексном благоустройстве отдельных территорий, прилегающих к территориям, благоустраиваемым за счет средств бюджета поселения;

- в организации мероприятий, обеспечивающих приток посетителей на создаваемые общественные пространства;

- в организации уборки благоустроенных территорий, предоставлении средств для подготовки проектов;

- в иных формах.

8.8. При проектировании объектов благоустройства обеспечивается доступность общественной среды для маломобильных групп населения.

Проектирование, строительство, установка технических средств и оборудования, способствующих передвижению маломобильных групп населения, осуществляются в соответствии с проектной документацией при строительстве, реконструкции объектов.
2. Настоящее решение подлежит опубликованию и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления в сети интернет.
3. Контроль исполнения настоящего решения оставляю за собой

Глава Хохольского городского поселения                                             А.Н.Колядин
Приложение № 2

ПОРЯДОК

учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта решения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета народных депутатов Хохольского городского поселения от 31.10.2017 года № 44 «Об утверждении  Правил благоустройства  территории Хохольского городского поселения Хохольского муниципального района Воронежской области»
Комиссия, с учетом требований решения Совета народных депутатов Хохольского городского поселения Хохольского муниципального района Воронежской области от 27.05.2022 года № 19 «О проекте решения Совета народных депутатов Хохольского городского поселения Хохольского муниципального района Воронежской области «О внесении изменений и дополнений в решение Совета народных депутатов Хохольского городского поселения от 31.10.2017 года № 44 «Об утверждении  Правил благоустройства  территории Хохольского городского поселения Хохольского муниципального района Воронежской области», подготовили проект решения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета народных депутатов Хохольского городского поселения от 31.10.2017 года № 44 «Об утверждении  Правил благоустройства  территории Хохольского городского поселения Хохольского муниципального района Воронежской области».

В целях предоставления жителям Хохольского городского поселения Хохольского муниципального района возможности для участия в обсуждении и доработке решения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета народных депутатов Хохольского городского поселения от 31.10.2017 года № 44 «Об утверждении  Правил благоустройства  территории Хохольского городского поселения Хохольского муниципального района Воронежской области», проект решения обнародуется.

Совет народных депутатов Хохольского городского поселения Хохольского муниципального района обращается к жителям  Хохольского городского поселения с просьбой направлять свои предложения по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета народных депутатов Хохольского городского поселения от 31.10.2017 года № 44 «Об утверждении  Правил благоустройства  территории Хохольского городского поселения Хохольского муниципального района Воронежской области» в письменном виде по предлагаемой форме в комиссию по подготовке проекта решения не позднее 08.06.2022 года по адресу: р.п.Хохольский, улица Школьная, дом 4, Совет народных депутатов Хохольского городского поселения Хохольского муниципального района (администрация, телефон 8(47371)41589)
Все поступившие предложения обязательно будут рассмотрены вышеназванной комиссией с участием лиц, направивших предложения.

Форма предлагаемых изменений в проект решения Совета народных депутатов Хохольского городского поселения о принятии решения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета народных депутатов Хохольского городского поселения от 31.10.2017 года № 44 «Об утверждении  Правил благоустройства  территории Хохольского городского поселения Хохольского муниципального района Воронежской области»
	Ф.И.О, адрес места жительства, № телефона, гражданина направившего предложения
	Текст обнародованного решения Хохольского городского поселения

	Предполагаемая редакция решения Хохольского городского поселения
	Перечень законодательных актов, на основании которых предполагается внести изменения

	ст. № ____

п. № ____

абзац № ___

изложение текста
	ст. № _____

п. № ____

абзац № ____

изложение теста
	№, дата и полное наименование Закона, номера статей, пунктов, подпунктов, абзацев и т.д.

7